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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

ASR-W súlyozott korstandardizált incidenciaráta

BNO Betegségek Nemzetközi Osztályozása

CAD/CAM komputerizált tervezés és gyártás

CFU kolóniaképző egység

COX-2 ciklooxigenáz-2 enzim

EORTC H&N35 Head and Neck module of the European Organization of Research

and Treatment for Cancer Quality of Life Questionnaire

IACR International Association of Cancer Registries

IARC International Agency on Research of Cancer

IL-1, 2, stb. interleukinok

KSH Központi Statisztikai Hivatal

MALDI-TOF MS Matrix-Assisted Laser Desorption / Ionization Time of Flight Mass

Spectrometry

NAD Nikotinamid Adenin Dinukleotid

NADH NAD redukált formája

NF-κB Nukleáris Faktor-κB, a DNS átírását befolyásoló fehérjekomplex

TNF- tumornekrózis faktor 

TSNA dohányspecifikus nitrózamin

UW QoL University of Washington Quality of Life Questionnaire

VAS Vizuális Analóg Skála

WHO World Health Organization/Egészségügyi Világszervezet

WRS Whole Resting Saliva (nyugalmi nyáltermelés)
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CÉLKITŰZÉSEK

 Munkám során célul tűztem ki a daganatos szájüregi mikroflóra leírását.

 Megvizsgáltam annak lehetőségeit, hogyan lehetséges a szájüregi laphámrák

szövődményeinek csökkentése célzott antimikróbás kezelések alkalmazásával.

 Tanulmányoztam, hogy a célzott antimikrobiális kezelések segíthetik-e a

következményes morbiditás kivédését.

 A protetikai rehabilitáció különböző modalitásainak alkalmazásával célul tűztem ki

a daganatos betegek életminőségének javítását és ennek mérhető kimutatását.

I. BEVEZETÉS

I.1. A szájüregi daganatok előfordulása világszerte, Magyarországon, illetve a Szegedi

Tudományegyetem Fogorvostudományi Karának ellátási területén

Általában igaz, hogy a rosszindulatú daganatos megbetegedések világszerte rendkívül

fenyegető mértéket öltenek, bár prevalenciájuk és mortalitásuk nagyban függ a földrajzi

elhelyezkedéstől és a daganattípustól.

A szájüregi daganatok (BNO C00-C14) a legsúlyosabb morbiditású és mortalitású

daganatos megbetegedések közé tartoznak, ugyanakkor jelentős földrajzi

meghatározottságot is mutatnak: gyakoribbak a fejlett országokban, mint a fejlődő

országokban. Közép-Ázsia déli részén a szájüregben előforduló daganatokat a három

leggyakoribb típus között tartják számon. Indiában a szájüregi daganatok életkor szerinti

megoszlásra standardizált incidenciájának 100.000 lakosra vetített értéke 7,2 [WHO

International Agency for Research on Cancer, 2012].

Az epidemiológiai jellemzők földrajzi meghatározottsága tekintetében figyelemre méltó,

hogy Kelet-Európa több országában kiugró, Ausztrália, Japán, Új-Zéland és az USA esetén

pedig mérsékeltebb növekedésről számoltak be az oro-pharyngealis daganatok előfordulási

gyakoriságát illetően [Petersen, 2003; Stewart és mtsai., 2003]. A szájüregi daganatok

különösen a férfiakat sújtják, körükben világviszonylatban ez a nyolcadik leggyakoribb

daganattípus. Számos országban a férfiak esetében észlelt előfordulási gyakorisága 100.000

lakosra vetítve 1 és 10 között változik [World Health Organization, 2004].
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Európában a szájüregi daganatokkal összefüggő halandóság legnagyobb mértékű

emelkedését mindkét nem esetén Magyarországon jegyezték fel az 1990 és 1992 közti

időszakban (+119% férfiak és +294% nők esetén) [La Vecchia és mtsai., 2000; La Vecchia

és mtsai., 2004; La Vecchia és mtsai., 1997; Levi és mtsai., 1995], továbbá Magyarország

az európai országok között első helyen áll, úgy a szájüregi daganatok morbiditása, mint

mortalitása terén. Ez tükröződik a WHO GLOBOCAN 2012 felmérése által megállapított

súlyozott korstandardizált incidenciarátákban (ASR-W) is:
2
Magyarország esetén ez az

érték 9,7, míg a szomszédos országok közül például Szlovákia 6,5-es, Románia 5,4-es,

Ausztria pedig mindössze 4,2-es értéket ér el. Az európai országok közül egyébként

Görögország ASR-W értéke a legalacsonyabb (1,6), Magyarország pedig, a már említett

9,7-es értékkel (és 1,12-os kumulatív kockázattal) nem csupán közép-európai

viszonylatban, hanem az egész európai régióban is első. Ugyanerre a tendenciára mutatnak

rá a Nemzetközi Rákregiszter (IACR) és a Nemzeti Rákregiszter adatai is. Ennek a

sajnálatosan figyelemre méltó pozíciónak a pontos oka egyelőre nem tisztázott teljes

egészében és a jelenség feltehetően nem is magyarázható csupán néhány egyszerű és jól

ismert faktorral, mint például a dohányzás vagy az excesszív alkoholfogyasztás (esetleg

ezek kombinációja). Utóbbi faktorok kétségtelenül jelentősek a magyar népesség szájüregi

daganatainak patogenezisében, ugyanakkor a nem dohányzó, excesszív

alkoholfogyasztással nem jellemezhető idős nők és fiatal felnőttek növekvő

reprezentáltsága a szájüregi daganatos betegek között, mindenképpen egy efféle

leegyszerűsítő modell ellen szól [Suba és mtsai., 2009; Szabó, 1994, 1997].

Sajnálatos módon Magyarország nem csak európai összehasonlításban foglal el vezető

helyet a szájüregi daganatok tekintetében. ASR-W értékünk túltesz India „mindössze” 7,2-

es értékén, és a szájüregi daganatokkal leginkább sújtott országként ismert Pakisztán

standardizált rátája is csak egy tizeddel haladja meg Magyarországét, ami kétségtelenül

riasztó adat.

A szájüregi daganatok fokozott megjelenését saját intézeteinkben, a Szegedi

Tudományegyetem Fogorvostudományi Karán, valamint az Arc-, Állcsont-, és

Szájsebészeti Klinikán is észleljük. Ezen intézetek regionális központok, ellátási területük a

2
Ez az érték az adott betegség incidenciáját egy ún. standard világpopulációhoz képest fejezi ki, 100.000 főre

vetítve figyelembe véve azt is, hogy az adott betegség egyes korcsoportokon belüli eloszlása nem egyenletes.
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dél-alföldi régió, hozzávetőleg 1,2 millió lakossal (ez a lakosságszám a KSH adatai szerint

fél évszázadra visszamenőleg ±100000 fő ingadozással stabil). A szóban forgó

betegpopulációt ellátó „Orális Medicina” szakrendelésünk 1960 óta vezet rendszeres

nyilvántartást a szájüregi daganatokról, amelynek köszönhetően jól követhetők ezen

daganatok gyakorisági tendenciái a dél-alföldi régióban. Jelen tézisnek nem célja a részletes

epidemiológiai elemzés, ezért az 1. táblázatban csupán szemléltető jelleggel ismertetjük az

1960-2000 időszak incidencia-adatait, 5 éves bontásban. A táblázatból első ránézésre is

kitűnik a meredeken emelkedő tendencia, mindhárom kategória (úm. benignus, malignus és

rákelőző állapotok) esetében. Az áttekintett 40 éves periódusban, a jóindulatú elváltozások

incidenciája 12-szeresére, a daganatelőző állapotok incidenciája 42-szeresére, a

rosszindulatú daganatok incidenciája pedig 31-szeresére emelkedett, ezzel egyidejűleg

pedig az onkológiai elváltozások aránya az összes szájbetegségen belül töretlenül

emelkedett. Ez a tendencia az ezredforduló után némileg mérséklődött, bár a rosszindulatú

szájüregi elváltozások száma továbbra is aggasztó. A 2008 óta rendelkezésre álló egységes,

digitális nyilvántartás szerint, az elmúlt 6 évben 1721 új malignus eset felvétele történt

meg, ami éves átlagban a korábbi időszakok incidenciájának többszöröse. E tekintetben

említésre méltó kvalitatív adat, hogy ezen új esetek mintegy 10%-át a szájfenék elülső

részének rosszindulatú daganatai (C0400) teszik ki. Ennél fontosabb, hogy szövettanilag a

szájüregi daganatok 90%-a laphámrákként azonosítható [Bagan és mtsai., 2010; Pires és

mtsai., 2013], és ez alól Magyarország sem kivétel. Nem véletlen tehát, hogy jelen

munkámban a laphámrákkal kapcsolatos lényegesebb eredményeimet összegzem, hiszen


[…]


jellemezzük a szájüregi laphámrák felszínét, mint fokális gócot. Megállapítottuk, hogy az

aerob és anaerob baktériumfajok változatossága, illetve az egyes fajok telepképző

egységeinek száma szignifikánsan nagyobb a tumoros területet borító biofilmben, mint az

egészséges nyálkahártyán. Kimutattuk, hogy a laphámrákos felszínen a Veilonella,

Fusobacterium, Prevotella, Porphyromonas, Actinomyces és Clostridium (anaerob),

valamint a Haemophilus, Enterobacteriaceae és Streptococcus (aerob) speciesek a

baktériumflóra meghatározó elemei. Rámutattunk, hogy a Candida albicans az egészséges

kontroll területeken egy esetben sem fordult elő, míg a vizsgált daganatfelszínek mintegy

40%-án jelen volt. Ez a tanulmányunk mára az irodalomban meghatározó hivatkozási

alappá vált.

Eredményeink felvetették, hogy a szájüregi laphámrák szövődményeinek

mérséklése/visszaszorítása szempontjából lényeges lehet a daganatfelszín közvetlen

antimikrobiális kezelése. Ennek érdekében az aminfluoriddal történő kúraszerű öblögetését

hatását vizsgáltuk, és megállapítottuk, hogy helyi antimikrobiális kezeléssel elérhető a

szájüreg bizonyos mértékű fertőtlenítése, különösen Gram-negatív anaerob fajok és

Candida albicans esetén. A terápia a begtegek szubjektív és objektív tüneteit is jelentősen

enyhítette.

Mikrobiológiai elemzéssel alátámasztva mutattuk meg, hogy a vonatkozó tanulmány

elkészítése idején újításnak számító laktoperoxidáz-tartalmú személyi orálhigiénés

termékek kúraszerű használata a sugárterápiát követően szignifikánsan csökkenti a

potenciális kórokozók számát, különösen ide értve a Candida fajok (és főként a C.

albicans) számbeli csökkenését. Az alkalmazott protokoll szignifikáns javulást hozott a

besugárzás után igen jelentős problémaként mutatkozó szájszárazság terén is.

Megállapítottuk, hogy a bemutatott antimikrobiális protokollal lehetséges a sugárterápia

káros utóhatásait szignifikánsan mérsékelni.
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A Candida fajok szerepe kutatásaink során újra és újra előkerült. Vonatkozó

tanulmányunkban igazoltuk, hogy a daganatos betegek szájüregi epitheliumát kolonizáló

élesztőgombák nem csupán számukban haladják meg szignifikánsan az egészséges

kontrollok esetében megfigyelt értékeket (ez megerősítette korábbi ismereteinket), de

változatosságukban is, amellett, hogy a Candidák mindenképpen dominálnak ebben a

változatosságban. Vizsgáltuk és – vizsgálataink korlátai között – cáfoltuk azt a hipotézist,

miszerint a Candidák lipáz- és proteáztermelése lenne a meghatározó abból a szempontból,

hogy az általuk kolonizált epithelium megindul-e a rákos elfajulás irányába.

Végül igazoltuk, hogy a fej-nyak régió daganatai miatt műtéten átesett betegek

életminősége megfelelő protetikai rehabilitáció hatására az életminőség egészét tekintve

szignifikánsan javul.

dc_1443_17

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

73

V. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Egy doktori értekezés megszületése sohasem egy kutató egyedüli érdeme.

Köszönet illeti mindazon hazai és nemzetközi kollégáimat, akik bevezettek, illetve

segítettek végighaladni a kutatás rögös útjain.

Köszönet illeti Dobozy és Kemény Professzor Urakat, valamint Nagy Erzsébet

Professzor Asszonyt, akik bevezettek a tudomány világába és évtizedek múlva is

érezhettem támogató segítségüket.

A mikrobiológiai kutatások kivitelezésében nagy segítségemre volt Urbán Edit Tanárnő,

köszönet érte.

Meghatározóak voltak külföldi kollégáim (Beumer, Newman, Silverman, és Squier

Professzorok), aki tanulmányútjaim alatt és azt követően is mindig segítő jobbot nyújtottak.

Köszönöm tanáraimnak, Szabó, Kovács és Mari Professzor Uraknak, hogy pályám

egésze alatt folyamatos bíztatásukkal segítették fejlődésemet. Sonkodi Professzor Úr

nemcsak tanárom és kutató-társam volt, de a kutatásom anyagát képező betegcsoporttal

szembeni elkötelezettsége és alázata örök példaképemmé tette Őt.

Hálával gondolok Barabás Katalin Tanárnőre, akinek csak baráti támogatása volt

erősebb a szakmai segítségnyújtásnál. Meghatározó személyiségével és bíztatásával

egyengette utamat Benedek György Professzor Úr, köszönet érte.

Braunitzer Gábor tanított meg arra, hogy a tudomány egy fogorvos számára is izgalmas,

érdekes és elérhető lehet.

Buzás Krisztina Tanárnő folyamatos tudományos és baráti segítsége nélkülözhetetlen

volt a dolgozat kialakulásához, melyért igen hálás vagyok.

Jancsó Professzor Úr és Minárovits Professzor Úr segítő megjegyzései nagyban

hozzájárultak dolgozatom színvonalának emeléséhez.

A munka egésze nem születhetett volna meg a Szegedi Tudományegyetem

Fogorvostudományi Kar minden oktatójának, kutatójának és dolgozójának segítsége nélkül;

bár őket név szerint nem említem, de munkájukért örökké hálás leszek.
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Tudományos és orvosi munkásságom eredményét a számomra két legfontosabb

embernek ajánlom, Édesanyámnak, aki súlyos betegen is mellettem áll, és fiamnak, aki

elviselte, hogy a szabadidő gondtalan, közös eltöltése helyett a tudományt, a könyvet és az

írást választottam.
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