Opponensi vélemény

Nagy Katalin: A szájüregi laphámrák terciér prevenciójának mikrobiológiai és protetikai lehetőségei a fogorvosi gyakorlatban című MTA doktori értekezéséről

Az értekezés alapját a jelölt összesen 9, nemzetközi folyóiratban megjelent közlemény képezi, melyek közül 4-ben első, 5-ben utolsó szerző. A közlemények 1998 és 2014 között jelentek meg, melyek közül a szakterületi folyóiratrangsor alapján 8 folyóirat Q1-Q2 és egy Q3 minősítésű folyóirat. A közlemények összes független idézeteinek száma meghaladja a 800-at, HIRSCH index: 17.

Az értekezés felépítése újszerű, logikus és a bíráló számára könnyen követhető. A dolgozat 91 oldal terjedelmű, melyet a Függelék követ. Formailag megfelel a követelményeknek.

Az első részben a dolgozatban felhasznált közlemények listáját a célkitűzéseket mutatja be a szerző. Ez a szerkezet jelentősen segíti a bíráló munkáját.

A bevezetés (7 oldal) első részében a szájüregi daganatok epidemiológiáját foglalja össze a jelölt, kiemelve, hogy a szájüregi daganatok a legsúlyosabb morbiditású és mortalitású daganatos megbetegedések közé tartoznak, prelevanciájuk a különböző geográfiai régiókban jelentős eltérést mutat. Elszomorító, hogy Magyarország nem csak európai összehasonlításban foglal el vezető helyet a szájüregi daganatok tekintetében, hanem a szájüregi daganatokkal leginkább sújtott országokat (mint India és Pakisztán) csupán minimális értékekkel előzi meg. Ez a kétségtelenül riasztó adat nemcsak a dolgozatban összefoglalt saját eredményeknek ad kiemelt jelentőséget, de rendkívül fontos, hogy egy klinikus a gyógyító tevékenységén túl jelentős célként fogalmazza meg a prevenció fontosságát. Az értekezésben részletesen kitér a jelölt a terciér prevenció fontosságára, a szájüregi daganatok kialakulásának és progressziójának hátterében álló tényezők (kiemelten a szájüregi mikroflóra) felderítésére, továbbá annak vizsgálatára, hogy hogyan lehetséges a szájüregi laphámrák szövödményeinek csökkentése. Fontos része a dolgozatnak a következményes morbiditás kivédését célzó antimikrobiális kezelések ismertetése és nem utolsósorban kiemelt célja a betegek életminőségének javítása. Az értekezés tartalmának és szerkezetének vázlatát fejezetben a jelölt röviden összefoglalja az értekezést megalapozó közlemények céljait és röviden ismerteti az eredményeket, megállapításokat és a vizsgálatok jelentőségét. Ezt követően részletesen, az

irodalmi adatok környezetébe ágyazva mutatja be saját eredményeit, kitérve azok nemzetközi visszhangjára is.

A módszereket és betegcsoportokat kellő részletességgel foglalja össze, tematikailag a megfelelő fejezetekhez kapcsolva.

Az értekezés színvonalas és szemléletes ábraanyagot tartalmaz, a 14 ábra mellett 12 táblázat segíti az eredmények áttekintését, megértését. Az irodalomjegyzék mintegy 200 hivatkozást tartalmaz, magába foglalja a szerző közleményeit is.

A tézisek két nagy fejezetre osztható: A terciér prevenció mikrobiológiai megközelítése (24 oldal) és A terciér prevenció protetikai lehetőségei fejezetekre (31 oldal).

Naprakész irodalmi adatokkal támasztja alá a jelölt a szájüregi mikroflóra szerepét a daganatképződésben, külön kiemeli az alkohol és dohányzás okozta szájüregi daganatok kialakulásában betöltött szerepét, az expozíciókat követő mikroflóra megváltozását, melyek olyan mikrobiológiai hatásokat eredményeznek, ami magyarázza, legalábbis részben a dohányzás és a fokozott alkoholfogyasztás rákkeltő hatását. Kiemeli, hogy ez alapján a szájüregi mikroflóra kontrollja döntő lehet a terciér prevenció szempontjából is, mely felvetés alapját képezte azoknak a vizsgálatoknak, melyek a daganatfelszín mikrobiológiai jellemzésére irányultak. A *Candida* fajok daganatképzésben betöltött szerepének elemzése során megállapította, hogy a daganatos betegek szájüregi epitheliumát kolonizáló élesztőgombák mind számban, mind változatosságukban szignifikánsan meghaladják az egészséges kontrollok esetén megfigyelt értékeket. Továbbá a jelölt által javasolt antimikrobiális kezelésekkel elérhető egy olyan mértékű fertőtlenítés, mely a tünetek jelentős enyhítését eredményezi. Ezek a megfigyelések jelentős nemzetközi visszhangot is kaptak.

A területen nem túlságosan jártas bírálónak is imponálóak azok a lehetőségek, módszerek és eljárások alkalmazása, melyekkel a rosszindulatú daganatos betegek műtétet követő rehabilitációjának eredményét mutatja be a jelölt. Ezek, a dolgozatban ismertetésre került módszerek a betegek életminőségében jelentős, nemcsak pozitív változást eredményeznek, hanem az életminőséget is szignifikánsan javítják.

Az Eredmények összefoglalása fejezet másfél oldalban, mértéktartóan elemzi a legfontosabb eredményeket.

Az eredmények közül az alábbiakat emelem ki:

I. A TERCIER PREVENCIÓN MİKROBIOLÓGIAI MEGKÖZELÍTÉSE

1. A szájüregi daganatfelszín, mint fokális góc:

Elsőként végezett átfogó mikrobiológiai vizsgálatot a szájüregi laphámrák felszínének, mint fokális gócnak a jellemzésére. Megállapította, hogy a szájüregi daganat felszíni mintáiban ugyanazon beteg esetén a *Candida albicans* előfordulása jelentős, a minták 40%-ában fordul elő, ugyanakkor az egészséges nyálkahártya felszínéről vett mintákban ez nem mutatható ki.

2. A szájüregi daganatfelszínének kezelése aminfluoriddal a morbiditás csökkentése céljából:

Bizonyította, hogy a szájüregi laphámrák szövödményeinek mérséklése, illetve visszaszorítása szempontjából lényeges a daganatfelszín közvetlen antimikrobiális kezelése.

3. A sugárterápiát követő xerostomia és mucositis kezelése laktoperoxidáz-tartalmú gél és fogkrém együttes alkalmazásával újjátsnak számító laktoperoxidáz –tartalmú személyi oralhigiénés termékek kúraszerű használatával szignifikáns csökkenés érhető el a sugárterápiát követő potenciális kórokozók számában. Bizonyította, hogy a bemutatott antimikrobiális protokollal lehetséges a sugárterápia káros mellékhatásait szignifikánsan mérsékelni.

4. A Candida fajok lipáz- és proteáz-aktivitásának lehetséges szerepe a daganatfelszín inváziójában:

Eredményeik szerint az extracelluláris enzimtermelés nem bizonyult meghatározó tényezőnek a kolonizáció szempontjából, cáfolták azt a hipotézist, hogy ezek a gombák hirdolitikus enzimtermelése lenne a meghatározó daganat kialakulása szempontjából.

II. A TERCIER PREVENCIÓN PROTETIKAI LEHETŐSÉGEI

5. Vizsgálatok és beavatkozások sorozatával igazolták, hogy a fej-nyak régió daganatai miatt műtéten átesett betegek életminősége megfelelő protetikai rehabilitáció hatására az életminőség egészét tekintve szignifikánsan javul.

Az értekezésben a gépelési hibák száma elenyésző, ezek jelentéktelen számának felsorolásától eltekintek.

Az értekezés olvasása közben az alábbi kérdések merültek fel:

1. A gomba fertőzések mellett a szájüregi daganatok kialakulásában és progressiójában milyen szerepe van a bakteriális fertőzéseknek? Ezek együttesen milyen hatással vannak a betegség lefolyására?
2. Az értekezés elsősorban a terciér prevencióról szól. Melyek azok a szekunder prevenciós lehetőségek melyekkel a morbiditás, a súlyosabb következmények jelentősen csökkenthetőek lennének? Milyen ajánlásokat lehetne megfogalmazni a szájüregi daganatok igen magas arányának csökkentésére Magyarországon?
3. A dohányzás és az alkoholfogyasztás önmagában nem indokolja azt a magas incidenciát ami a szájüregi daganatokkal összefüggő halandóságot jellemzi Magyarországon és más országokban, ezt a jelölt is megjegyzi. Milyen más tényezőkkel hozható összefüggésbe az emelkedett incidencia és halálozás? Van-e szerepe az egyes népcsoportokra jellemző genetikai polimorfizmusoknak a daganatok kialakulásában?

Dr. Nagy Katalin MTA Doktori Értekezése olyan új eredményeket tartalmaz, melyek a hazai és nemzetközi kutatási eredmények élvonalába tartoznak szakterületén. A kutatómunka és az értekezés magas színvonala alapján az értekezés nyilvános vitára bocsátását javaslom és ennek sikere esetén az MTA doktori cím odaítélését támogatom.

Debrecen, 2018. október 22.

Dr. Balázs Margit
egyetemi tanár az MTA doktora

Hivatalos bírálói nyilatkozat

NAGY KATALIN

A szájüregi laphámrák terciér prevenciójának mikrobiológiai és protetikai lehetőségei a fogorvosi gyakorlatban

című doktori munkájáról.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javasolom:

igen

nem

Dátum:

.....
BALÁZS MARGIT